
                      
 

Članovi konzorcija: Deutscher Naturwerkstein-Verband e.V. (DNV), Asociación Empresarial de 
Investigación Centro Tecnológico del Mármol, Piedra y Materiales (CTM), Universitatea Transilvania 

din Brasov (UNITBv), Klesarska Skola (KSK). 

TRANSVERZALNE TEHNOLOŠKE VJEŠTINE ZA INDUSTRIJU 
ARHITEKTONSKO-GRAĐEVNOG KAMENA S NAGLASKOM NA 
PRIMJENJIVOST BLOCKCHAINA U KRUŽNOM GOSPODARSTVU 
2023-1-DE02-KA220-ADU-000166863 

 

1 

 
 
 
 
 
 
 

WP3-A8. Izvješće vanjskog 
stručnjaka za WP3. 

 
 

 

 

Ovo djelo je licencirano podCreative Commons Attribution-ShareAlike 4.0 International 

License 

 

"Financirano od strane Europske unije. Međutim, izneseni stavovi i mišljenja isključivo 

su autora i ne odražavaju nužno stavove Europske unije ili Europske agencije za 

obrazovanje i kulturu (EACEA). Ni Europska unija ni EACEA ne mogu biti odgovorni za 

njih." 

 

 

 

  

http://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/
http://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/
http://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/
http://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/


                      
 

Članovi konzorcija: Deutscher Naturwerkstein-Verband e.V. (DNV), Asociación Empresarial de 
Investigación Centro Tecnológico del Mármol, Piedra y Materiales (CTM), Universitatea Transilvania 

din Brasov (UNITBv), Klesarska Skola (KSK). 

TRANSVERZALNE TEHNOLOŠKE VJEŠTINE ZA INDUSTRIJU 
ARHITEKTONSKO-GRAĐEVNOG KAMENA S NAGLASKOM NA 
PRIMJENJIVOST BLOCKCHAINA U KRUŽNOM GOSPODARSTVU 
2023-1-DE02-KA220-ADU-000166863 

 

2 

Sadržaj 
 

1. UVOD ......................................................................................................................... 3 

2. UPITNIK EVALUACIJE ................................................................................................. 4 

3. ODGOVORI .............................................................................................................. 15 

4. ZAKLJUČCI ................................................................................................................ 20 

 

  



                      
 

Članovi konzorcija: Deutscher Naturwerkstein-Verband e.V. (DNV), Asociación Empresarial de 
Investigación Centro Tecnológico del Mármol, Piedra y Materiales (CTM), Universitatea Transilvania 

din Brasov (UNITBv), Klesarska Skola (KSK). 

TRANSVERZALNE TEHNOLOŠKE VJEŠTINE ZA INDUSTRIJU 
ARHITEKTONSKO-GRAĐEVNOG KAMENA S NAGLASKOM NA 
PRIMJENJIVOST BLOCKCHAINA U KRUŽNOM GOSPODARSTVU 
2023-1-DE02-KA220-ADU-000166863 

 

3 

1.  UVOD 

Ovaj dokument predstavlja rezultate aktivnosti WP3-A8 pod nazivom "Vanjski stručni 

izvještaj o rezultatima WP3", koja je dio Radnog paketa 3: "Nastavni materijali za 

interdisciplinarno upravljanje otpadom temeljenim na blockchainu u sektoru ukrasnog 

kamena." 

UNITBv je angažirao stručnjaka iz RoGBC-a (Rumunjsko vijeće za zelenu gradnju) za 

procjenu sadržaja WP3. 

Izvješće je saželo neovisnu pedagošku i tehničku reviziju koju je proveo ovaj vanjski 

stručnjak imenovan putem UNITBv-a. Procjena se usredotočila na kvalitetu, unutarnju 

dosljednost i europsku relevantnost izlaza WP3, kao i  njihovu praktičnu upotrebljivost 

za odrasle učenike, osobito profesionalce starije od 45 godina, te pružatelje edukacije 

unutar lanca vrijednosti ukrasnog kamena. 

Kao dio pregleda, vanjski stručnjak pregledao je sve WP3 isporuke (WP3-A1 do WP3-A7), 

uključujući komparativne studije, materijale za obuku i e-Priručnik, zajedno sa svim 

dostupnim jezičnim verzijama. 

Povratne informacije prikupljene su putem strukturiranog upitnika osmišljenog za 

potvrdu robusnosti obavljenog rada, isticanje eventualnih nedostataka ili nedosljednosti 

te predlaganje praktičnih, primjenjivih poboljšanja za nadolazeće faze implementacije i 

pilot faze. 
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2.  UPITNIK EVALUACIJE 

Upitnik korišten za vanjski pregled WP3 bio je sljedeći: 
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3.  ODGOVORI 

Odgovori na anketu za WP2 prikazani su u nastavku (tiskani ekrani pisanih odgovora i 

grafički prikaz ocjena): 
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4.  ZAKLJUČCI 

Vanjska evaluacija dodijelila je ukupnu ocjenu zadovoljstva 4 od 5, što pokazuje da WP3 
pruža koherentan i uglavnom zreo skup obrazovnih resursa koji učinkovito podržavaju  
RockChain europski put obuke. 

 

Vanjski stručnjak smatra WP3 snažnom okosnicom za RockChain jer uspješno povezuje 
tri ključne dimenzije: 

(1)  Regulatorni okvir; 

(2)  Rješenja za digitalnu sljedivost, i; 

(3)  strukturirani paket obuke prikladan za obrazovanje odraslih. 

 

Stručnjak je također potvrdio da je komparativni pristup prikladan te da akcije širenja 
informacija (prezentacije na konferencijama i međunarodni seminar) jačaju 
vjerodostojnost i podržavaju buduće prihvaćanje. 

 

Ključne snage identificirane kroz WP3 isporuke uključivale su: 

- Relevantnost odabranih tema, poput regulacije otpada, strategija kružnog 
gospodarstva i digitalne sljedivosti, u kontekstu lanca vrijednosti ukrasnog 
kamena. 

- Jasnoća i usklađenost puta učenja s WP2 RockChain kurikulumom, omogućujući 
integriranu primjenu u obrazovnim i obrazovnim ustanovama za odrasle i 
visokom obrazovanju. 

- Praktična orijentacija e-Priručnika i jedinica za učenje, koje podržavaju i vođene 
sesije i samostalno učenje. 

- Dodatna vrijednost aktivnosti diseminacije, uključujući doprinose 
konferencijama i seminar održan u Brașovu, koji su pomogli povećati vidljivost i 
angažman dionika. 

Unatoč ukupnoj zrelosti WP3, recenzija ukazuje na nekoliko potrebnih poboljšanja  

 

Prioritetne preporuke WP3: 

- Stručnjak je preporučio dodavanje 3–5 mikro-slučajeva (idealno po jednoj 
partnerskoj zemlji) koji polaznike vode kroz punu praktičnu rutu. 

- Stručnjak je preporučio uključivanje rječnika koji pokriva i tehničku terminologiju 
i osnove blockchaina, osiguravajući dosljednu upotrebu ključnih pojmova u svim 
verzijama jezika. 
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- Stručnjak je preporučio jačanje veze između istraživanja za stolom i materijala za 
obuku. 

- Stručnjak je preporučio uvođenje KPI-jeva za širenje (veličina publike, profili 
sudionika, kvalitativne povratne informacije, daljnje akcije) i vođenje evidencije 
rezultata spremne za reviziju s jasnom dokumentacijom datuma, isporuka i 
povijesti verzija. 

- Stručnjak je preporučio poboljšanje pristupačnosti pružanjem pojednostavljenih 
jezičnih opcija, povećanjem korištenja vizuala i dijagrama procesa te dodavanjem 
specifičnih smjernica za trenere za grupe s kombiniranim digitalnim ili tehničkim 
sposobnostima. 

 

Provedba preporuka u WP3: 

Predložena poboljšanja bila su usmjerena i ne zahtijevaju velike preinake. Umjesto toga, 
namijenjene su poboljšanju jasnoće, inkluzivnosti i praktične primjene u različitim 
europskim okruženjima za obuku. 

1. 3–5 praktičnih mikro-slučajeva (prizemljenje istraživanja za stolom): WP3 izlazi 
su ojačani stvarnim primjerima i materijalima za studije slučaja koji su polaznike 
vodili kroz realne primjene digitalnog upravljanja otpadom i sljedivosti. To se 
odrazilo u IT komparativnoj studiji (WP3-A2), koja je uključivala eksplicitne 
reference iz studija slučaja (npr. velike implementacije pametnog otpada i 
primjere digitalizacije relevantne za sektor) te raspravu vođenu scenarijima o 
primjenjivosti na tokove otpada i sljedivosti. Isti "pristup temeljen na 
slučajevima" zatim je prenesen u materijale za obuku (Jedinice, posebno Jedinica 
4) i integrativnu praktičnu vježbu, gdje su polaznici vođeni kroz primijenjene 
radne tokove umjesto apstraktnih opisa. Videozapisi i dodatni materijali također 
su uključeni u svaku nastavnu jedinicu online tečaja na OER platformi, kao 
podrška studentima i pružanje praktičnih slučajeva. 

2. Dosljednost rječnika / terminologije među jezicima: Iako WP3 nije se oslanjao na 
čisto teorijske definicije, standardizirao je osnovnu terminologiju kroz ugrađene 
definicijske sekcije i ponovljenu upotrebu ključnih koncepata (npr. definicije 
blockchaina, pametnih ugovora i primitiva za praćenje u jedinici 2, te dosljedan 
jezik "sljedivosti" kroz WP3 materijale). Ova okosnica terminologije podržavala 
je prijevode i višejezičnu ponovnu upotrebu predviđenu u WP3 (WP3-A5), 
smanjujući nejasnoće za odrasle učenike i trenere. Dodatni materijali također su 
uključeni u svaku nastavnu jedinicu online tečaja na OER platformi kako bi se 
učenicima pomoglo bolje razumjeti pojmove i pojmove te im se pružilo više alata 
za učenje. 

1. "Što to znači u praksi" za trenere i polaznike: WP3-A1 i WP3-A2 nisu ostavljeni 
kao samostalno tablično istraživanje. Njihovi su nalazi primijenjeni u sadržaj 
usmjeren na obuku kroz strukturirane obrazovne jedinice i aktivnosti: (i) studija 
propisa (WP3-A1) učinila je regulatornu logiku primjenjivom pojašnjenjem  na 
klasifikacija otpada i putovi prestanka otpada, te (ii) jedinice za obuku pretvorile 
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su te uvide u korak-po-korak sekvence učenja i primijenjene zadatke (posebno u 
Jedinici 4, koja se izričito fokusirala na to kako koraci praćenja i dokumentacija 
funkcioniraju u praksi). 

- KPI-jevi za širenje, mjerljivost i zapisi spremni za reviziju: WP3 distribucija 
dokumentirana je u formatu spremnijem za reviziju putem WP3-A6, koji je 
bilježio konkretne izlaze za distribuciju (naslove, tip, datume, status i kanal) te 
pružao reference/poveznice gdje je to bilo relevantno. Ovo se izravno odnosilo 
na preporuku za poboljšanje dosljednosti, sljedivosti izlaza i dokaza o 
dosegu/prihvaćanju. 

- Pristupačnost i snažnija upotreba vizualnih/procesnih dijagrama: WP3 nastavni 
materijali isporučivani su u formatima koji podržavaju odrasle učenike s 
mješovitim digitalnim samopouzdanjem, uključujući strukturirane jedinice s 
jasnim sekcijama i opsežnom vizualnom podrškom (slike/dijagrami) te 
komplementarne prezentacije slajdova (jedinice PPTX). To je povećalo čitljivost i 
podržalo isporuku trenera u grupama mješovitih sposobnosti. 

 

 


